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Lov, og som bliver slettet i Henhold til det 
nye Forslag. Det er selvfølgelig meget kede- 
ligt, at jeg ikke har ladet det ærede Medlem 
Hr. Ulrich læse Korrektur paa mine Ud- 
talelser, inden jeg havde den Dristighed at 
fremsætte dem, men det kan maaske rettes 
en anden Gang. Men hvad selve Revisions- 
bestemmelsen angaar, har den jo ikke 
samme Betydning nu, som den havde for 5 
Aar siden, for nu har vi prøvet Princippet i 
5 Aar. Desuden mener jeg, at det er en saa 
saglig Ting, at det hører hjemme i Udvalget 
og ikke har større Interesse her ved Sagens 
første Behandling. 

Saa har jeg en hel Række Bemærlmin- 
ger at gøre til det ærede Medlem Hr. Niels 
Frederiksen, der jo har holdt den mest 
interessante Tale ved hele denne Sags Be- 
handling. Det var en vidunderlig Tale, det 
ærede Medlem holdt, man kunde med fuld 
Ret sige, at Indledningen var i Modsætning 
til selve Talen, og at Talens Slutning var i 
Modsætning baade til Indledningen og til 
Talen. Det ærede Medlem gik til at be- 
gynde med med til selve Ekspropriations- 
tanken, men gik dernæst over til at hævde, 
at vi skulde have en Kommission, og vi 
skulde have en indgaaende Undersøgelse; 
og alligevel er Forholdet det, at det ærede 
Medlem Hr. Kr. Pedersen flere Aar i For- 
vejen har afgjort Spørgsmaalet om Ekspro- 
priation saaledes, at det skal være en Eks- 
propriation, der gaar til Bunds. Nu sagde 
det ærede Medlem, at Ekspropriationen skal 
ikke gennemføres paa den Maade, at man 
tager fra den ene og giver til den anden. 
Dog maa det ærede Medlem være klar over, 
at hele Grundlaget for Ekspropriationen er 
Jordværdien, og er den det, saa kan man 
aldrig undgaa at tage fra den ene og give 
til den anden. Deri ligger Beviset for, at 
Ekspropriation paa det Grundlag er fuld- 
kommen uretfærdig. 

Endvidere sagde det ærede Medlem, at 
Jordværdien var praktisk talt lig Jordens 
Produktionsværdi, derfor kunde man ogsaa 
benytte den som et Udtryk for fald Erstat- 
ning. Hvis det er rigtigt, at Danmarks 
Jords Produktionsværdi i Øjeblikket er lig 
Jordværdien, Grundskylden, saa er det dan- 
ske Landbrug et ulykkeligt Erhverv, og saa 
er Forsøget paa at skabe nye Statshus- 
mandsbrug fuldkommen haabløst. Hvor 
kan Jordværdien være det samme som Jor- 
dens Produktionsværdi? Det er jo Produk- 
tionsværdien, som skal forrente ikke alene 
Jordværdien, men ogsaa Bygningernes Op- 
førelsessum og ernære Brugeren og hele 
hans Familie. Enhver maa da kunne for- 
staa, at det er ganske urimeligt, og jeg tviv- 

ler heller ikke paa, at den Dag vil komme, 
da det ærede Medlem vil blive klogere i saa 
Henseende. Vi kan være ganske sikre paa, 
at hvis der igen kommer en stærk Sving- 
ning i Danmarks Landbrugs Produktion, 
som vi har haft det forhen, hvis Jordens 
Produkter ude paa Verdensmarkedet syn- 
ker stærkt i Pris, saa vil Følgen i det lange 
Løb blive, at Jorden synker i Pris, og.da vil 
vi faa at se, at Jordværdien og den danske 
Jords Handelsværdi, Brugsværdi, aldeles 
ikke vil holde Trit med hinanden, fordi de 
har slet ingen Forbindelse med hinanden. 

Tror man da virkelig, at den danske 
Jords Produktionsværdi i Øjeblikket er en 
saadan, at Produktionsværdien af middel- 
god Jord er ca. 400 Kr. pr. Tønde Land? 
Hvis Produktionsværdien er saadan, tror 
man da saa virkelig, at det danske Landbrug 
vil kunne eksistere i Fremtiden? Nej, vi 
vil være færdige i Løbet af meget kort Tid 
alle sammen. 

Der kom en anden vidunderlig Ud- 
talelse fra det ærede Medlem, som jeg vil 
tage i denne Forbindelse. Det ærede Med- 
lem sagde, at Husmandsbrugenes Renta- 
bilitet beror paa, at Brugene ligger saa 
samlet, og at Bygningerne ligger midt i 
Brugene, hvorved der spares Driftsudgifter. 
Det er en fuldstændig teoretisk Betragtning. 
Da det ærede Medlem sagde det, maa han 
have talt som Formand for Jordlovsudvalget 
og ikke som praktisk Landmand, for det er 
en kendt Sag, at det danske Husmandsbrugs 
Rentabilitet udelukkende beror paa, at 
Brugeren selv og hans Familie kan passe 
den hele Bedrift. Den beror derpaa og ikke 
paa noget andet. 

Endvidere talte det ærede Medlem 
noget om den gamle Husmandslov og om 
Jordpriser, idet han paastod, at Priserne 
var for høje. Ja, det kan de sikkert siges at 
være i adskillige Amter, men jeg tror, at 
der er adskillige Amter, indenfor hvilke 
det ikke gælder. Og det ærede Medlem har 
da Ret i, at ved, at Statens Jordlovsudvalg 
har faaet Kontrol med Jordpriserne, er vi 
netop i Færd med at begynde paa noget 
nyt, det nye: at faa Klarhed over Jordens 
Bonitet og Klarhed over, om Jordpriserne 
staar i passende Forhold dertil. I den 
Henseende tror jeg alligevel, at det vil vise 
sig, at vi er i Stand til at udøve en gunstig 
Kontrol, idet Kontrollen ganske simpelt 
vil tvinge Priserne nedad ved at hindre 
Jordkøb, ved hvilke der gives en urimelig 
Pris for Jorden. 

Det ærede Medlem Hr. Niels Frede- 
riksen og den højtærede Minister var enige 
med Hensyn til Ejendomme med Tillægs- 


